Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Приморско-Ахтарск 27 июня 2018 г. 

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Белозерова Р.Г.,

при секретаре – Асташовой В.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Приморско-Ахтарского района – Чакряна Ю.В.,

подсудимого - ФИО1,

защитника – адвоката Ходус Н.В.,

предоставившего удостоверение №, и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

установил:

ФИО1, совершил хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 примерно с конца июня 2017 года по 15.07.2017 года, более точное время, следствием не установлено, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, умышленно, осуществлял с целью сбыта производство спиртосодержащей жидкости - коньяка, путем смешивания спирта и коньячной эссенции, разливая изготовленную продукцию в полимерные бутылки объемом 1,4 литра каждая, без марок акцизного сбора, при этом достоверно зная о том, что производимая им спиртосодержащая жидкость, не сертифицирована и поэтому представляет опасность для жизни и здоровья потребителей.

15.07.2017 года около 15 часов 00 минут, ФИО1 изготовив спиртосодержащую жидкость - коньяк, хранил его в доме по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта до 17 часов 05 минут 17.07.2017 года.

17.07.2017 года в 17 часов 05 минут ФИО1 находясь у себя дома, расположенного по вышеуказанному адресу, имея умысел на сбыт товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя из корыстных побуждений, сбыл ФИО7 спиртосодержащую жидкость в количестве одной полимерной бутылки емкостью 1,4 л, частично наполненной спиртосодержащей жидкостью - коньяком, без специальных марок установленного образца, после чего ФИО1 получил от ФИО7 150 рублей.

17.07.2017 года в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 07 минут, в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Негласная проверочная закупка», по адресу: 

<

адрес>, был задокументирован факт реализации ФИО1, проживающего по вышеуказанному адресу, с территории данного домовладения спиртосодержащей жидкости, в количестве одной полимерной бутылки емкостью 1,4 л, частично наполненной спиртосодержащей жидкостью - коньяком, без специальных марок установленного образца, после чего получил от покупателя ФИО7, участвовавшего в оперативном мероприятии «Негласная проверочная закупка», 150 рублей.

Согласно заключению эксперта № от 21.07.2017 года и заключению эксперта № от 28.07.2017 года, содержимое полимерной бутылки емкостью 1,4 л, оклеенная этикеткой пива «Златый Базант», является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью, содержит в себе токсичные микропримеси метанол, ацетальдегид, этилацетат, 1-пропанол, изоамилол, ацетон, в связи с чем, является опасной для жизни и здоровья потребителей, реализация такой алкогольной продукции может повлечь за собой распространение массовых неинфекционных заболеваний (отравлений).

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 238 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, которые он давал в ходе предварительного следствия.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, которые он давал в ходе предварительного следствия.

Согласно показаний ФИО1, данными им в ходе допроса, в качестве обвиняемого, следует, что примерно в конце июня 2017 года он решил временно подработать продажей алкогольной продукцией, с целью денежной прибыли, так как у него было плохое финансовое положение. Алкогольную продукцию он изготавливал сам у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, путем смешивания спирта и коньячной эссенции. Готовую продукцию объемом 0,7 литра он разливал в пластиковые бутылки емкостью 1,4 литра с этикеткой пива «Златый Базант», после чего продавал готовую спиртосодержащую жидкость, по цене 150 рублей за 0,7 литра. Изготовленную спиртосодержащую продукцию он хранил в доме, по адресу: 

<

адрес>. Пустые пластиковые бутылки емкостью 1,4 литра, с этикеткой пива «Златый Базант», он собирал давно, в основном это были бутылки из-под пива. Все бутылки он мыл и разливал в них смесь спирта и коньячной эссенции, которую он изготавливал. Спирт и коньячная эссенция у него хранились дома, очень давно, где и когда их купил, он не помнит, так как это было очень давно. Также добавил, что примерно в середине июля 2017 года, он перестал изготавливать водку, так как понимал, что это незаконно, однако у него в доме оставалось примерно еще 1 литр коньяка, которую он изготовил примерно 15.07.2017 года в 17 часов 00 минут, для собственного употребления. 17.07.2017 года около 16 часов 55 минут к нему домой пришел мужчина, которого увидел около своей калитки, так как ехал домой на своем велосипеде по 

<

адрес>. Далее подъехав к калитке своего дома, он поинтересовался у ранее неизвестного ему мужчины, зачем он пришел к его дому. После чего ранее незнакомый ему мужчина, представился ему ФИО13. После чего он спросил у данного мужчины, что он хочет. Далее Геннадий попросил продать ему одну пластиковую бутылку емкостью 1,4 литра, наполненную спиртосодержащей жидкостью коньяк объемом 0,7 литра. Далее он, совместно с ФИО13 прошел на территорию своего дома. После этого он взял у мужчины по имени ФИО13 денежные средства в сумме 150 рублей двумя купюрами, и отправился в дом, где взял одну пластиковую бутылку емкостью 1,4 литра, наполненную спиртосодержащей жидкостью коньяк объемом 0,7 литра с этикеткой пива «Златый Базант», и вынес ее мужчине по имени ФИО13. Передав на территории двора своего дома ФИО13 одну пластиковую бутылку емкостью 1,4 литра, наполненную спиртосодержащей жидкостью коньяк объемом 0,7 литра с этикеткой пива «Златый Базант», он вышел с территории двора его дома и ушел в неизвестном ему направлении. Также ФИО1 добавил, что мужчина по имени ФИО13 находился на территории двора его дома около 9-10 минут, после чего получив от него пластиковую бутылку емкостью 1,4 литра, наполненную спиртосодержащей жидкостью коньяк объемом 0,7 литра с этикеткой пива «Златый Базант», он ушел с территории двора его дома в неизвестном ему направлении. Также ФИО1 добавил, что более продажей спиртосодержащей жидкостью после этого он не занимался.

Вина ФИО1 в совершенном им преступлении, также полностью нашла свое подтверждение всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, и показаниями свидетелей оглашенных в судебном заседании: 

Свидетель ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе предварительного следствия показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. Также он пояснил, что у него имелась оперативная информация, из которой следовало, что житель ст. Бриньковская Приморско-Ахтарского района Краснодарского края ФИО1, с территории двора своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализует алкогольную продукцию, предположительно опасную для здоровья и безопасности потребителей. 17.07.2017 года, он пригласил незаинтересованное лицо, как позже он узнал ФИО7, которому он предложил принять участие в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка», которую он запланировал провести в этот же день, на что ФИО7 согласился. После этого им с согласия начальника ОЭБиПК и начальника ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району было вынесено постановление о проведении «Негласной проверочной закупки». Далее он пригласил двух незаинтересованных лиц, а именно ФИО8 и ФИО9 Далее ФИО7, ФИО8 и ФИО9, он разъяснил суть проводимых мероприятий, а также разъяснил их права. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка», в присутствии незаинтересованных лиц ФИО8 и ФИО9, а также закупщика ФИО7, им был произведен осмотра денежных средств в сумме 150 рублей (одной купюры достоинством 100 рублей, одной купюры достоинством 50 рублей) путем снятия их ксерокопии и занесения номеров данных купюр в акт осмотра денежных средств. После осмотра указанных денежных средств, в сумме 150 рублей, они были переданы закупщику ФИО7, с целью приобретения 0,7 литра спиртосодержащей жидкости «коньяк». Затем ФИО7, ФИО8, ФИО9, совместно с ним, на служебном автомобиле направились к месту проведения проверочной закупки, а именно на прилегающую территорию к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к данному дому, 17.07.2017 года в 16 часов 58 минут ФИО7 вышел из автомобиля и пешком прошел к калитке дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент он, ФИО8 и ФИО9 остались в автомобиле и наблюдали за данной калиткой. Далее ФИО7 подошел к калитке дома, возле которой он находился некоторое время, после чего вошел вовнутрь двора данного дома совместно с ранее неизвестным мужчиной. Через некоторое время ФИО7 вышел с территории двора вышеуказанного дома и направился к автомобилю, в котором находились он, ФИО8, ФИО9, при этом в руках он держал полимерную бутылку, после чего ФИО7 сел к ним в автомобиль. Далее закупщик ФИО7 находясь в автомобиле, пояснил им и двум незаинтересованным лицам ФИО8 и ФИО9, что, подойдя к входной калитке дома, ФИО7 позвал хозяина дома ФИО1, после чего из дома к нему никто не вышел. Через некоторое время к калитке дома, около которой находился ФИО7 на велосипеде приехал мужчина, который поинтересовался у ФИО7, что он хотел. Далее ФИО7 понял, что данным мужчиной является хозяин дома ФИО1, после чего сообщил ему, что ФИО7 хочет приобрести коньяк. Далее зайдя во двор дома, попросил у ФИО1 продать ему 0,7 литра коньяка, на что он согласился продать спиртосодержащую жидкость коньяк. Далее ФИО1, взяв денежные средства в сумме 150 рублей, отправился в дом. Откуда через некоторое время вынес и передал ФИО7 полимерную бутылку емкостью 1,4 литра, наполненную спиртосодержащей жидкостью темного цвета объемом 0,7 литра, с этикеткой пива «Златый Базант». ФИО7 взял указанную полимерную бутылку, после чего пошел к автомобилю, где находился он, ФИО8 и ФИО9 После этого они проследовали в кабинет № отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО7 в присутствии незаинтересованных лиц ФИО8 и ФИО10 выдал ему полимерную бутылку емкостью 1,4 литра, с этикеткой пива «Златый Базант», наполненную спиртосодержащей жидкостью темного цвета. Затем он, для проведения дальнейшего исследования, данную пластиковую бутылку, выданную ФИО7, поместил в полимерный пакет. Горловина данного пакета, была обвязана нитью белого цвета, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском печатей «№ отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району» с подписями ФИО8 и ФИО10 и пояснительной запиской. После этого он подготовил все необходимые документы по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Негласная проверочная закупка», после чего в них расписались все участвующие лица.

Свидетель ФИО7, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе предварительного следствия показал, что 17.07.2017 года сотрудником полиции, как позже ему стало известно ФИО6, ему было предложено принять участие в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка», которую сотрудник полиции ФИО6 запланировал провести в этот же день, на что он согласился. Также сотрудник полиции ФИО6 пригласил двух незаинтересованных лиц, как позже он узнал, их звали ФИО8 и ФИО9 Ему, ФИО8 и ФИО9 сотрудник полиции ФИО6 разъяснил суть проводимых мероприятий и их правам. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка», в присутствии незаинтересованных лиц ФИО8 и ФИО9, сотрудником полиции ФИО6 был произведен осмотр денежных средств в сумме 150 рублей (одна купюра достоинством 100 рублей и одна купюра достоинством 50 рублей) путем снятия их ксерокопии и занесения номеров данных купюр в акт осмотра денежных средств. После осмотра указанных денежных средств, в сумме 150 рублей, они были переданы ему, с целью приобретения 0,7 литра коньяка. Затем он, ФИО8, ФИО9, и сотрудник полиции ФИО6 на служебном автомобиле направились к месту проведения проверочной закупки, а именно к прилегающей территории дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к прилегающей территории вышеуказанного дома, 17.07.2017 года около 17 часов 00 минут, он вышел из автомобиля и прошел пешком к входной калитке дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к калитке данного дома, он позвал хозяина дома, по имени ФИО2. Данные хозяина дома он узнал от сотрудника полиции ФИО6, и позже он узнал, что у него фамилия Заленский. Из дома к нему никто не выходил. Через некоторое время к нему подъехал ранее неизвестный ему мужчина, и поинтересовался у него, что он делает около калитки его дома. После чего он понял, что данным мужчиной является ФИО1, и сообщил ему о том, что он хотел приобрести у него 0,7 литра коньяка, на что ФИО1 согласился. Далее ФИО1 открыл калитку, после чего он и ФИО1 прошли в глубь двора, который находился под навесом. Далее ФИО1 взяв у него денежные средства в сумме 150 рублей, зашел в дом. Через некоторое время ФИО1 вынес из своего дома полимерную бутылку емкостью 1,4 литра, наполненную прозрачной жидкостью объемом 0,7 литра, с этикеткой пива «Златый Базант», после чего передал ему вышеуказанную полимерную бутылку. После этого он взял полимерную бутылку емкостью 1,4 литра, наполненную спиртосодержащей жидкостью коньяк объемом 0,7 литра, с этикеткой пива «Златый Базант», и направился к автомобилю, где его ждали ФИО8, ФИО9 и сотрудник полиции ФИО6 Во дворе ФИО1 он находился примерно 5 минут. Сев в автомобиль, он рассказал всем находившимся в нем лицам все обстоятельства приобретения данной спиртосодержащей жидкости у ФИО1 После этого они проследовали в кабинет № отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он выдал одну полимерную бутылку емкостью 1,4 литра, наполненную спиртосодержащей жидкостью объемом 0,7 литра темного цвета, с этикеткой пива «Златый Базант». Затем сотрудником полиции ФИО6, для проведения дальнейшего исследования, данная полимерная бутылка, выданная им, была помещена в полимерный пакет. Горловина данного пакета, была обвязана нитью белого цвета, которая была опечатана бумажной биркой с оттисками печатей «№ отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району» с подписями ФИО8 и ФИО9 и пояснительной запиской. После этого сотрудник полиции ФИО6 подготовил все необходимые документы по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Негласная проверочная закупка», после чего в них расписались все участвующие лица.

Свидетель ФИО8, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе предварительного следствия показал, что 17.07.2017 года сотрудником полиции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, как позже он узнал ФИО6, он был приглашен в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка». Вместе с ним в данном мероприятии принимал участие мужчина, выступающий в роли закупщика, как позже он узнал ФИО7, и еще одно незаинтересованное лицо, как позже он узнал ФИО9 Сотрудник полиции ФИО6 всем участвующим лицам разъяснил суть проводимого мероприятия и их права, после чего в их присутствии была произведена пометка денежных средств в сумме 150 рублей (одна купюра достоинством 100 рублей, одна купюра достоинством 50 рублей) путем снятия их ксерокопий и занесения номеров данных купюр в акт осмотра денежных средств. После осмотра указанных денежных средств, они в сумме 150 рублей были переданы закупщику ФИО7 Затем он, ФИО9, ФИО7 и сотрудник полиции ФИО6 направились к месту проведения «Негласной проверочной закупки», а именно к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 17.07.2017 года около 16 часов 55 минут прибыв по указанному адресу, они остановились на обочине дороги, недалеко от дома, по вышеуказанному адресу. Далее примерно в 16 часов 58 минут ФИО7 вышел из автомобиля, прошел по улице и подошел к калитке дома, возле которой он находился некоторое время, после чего вошел вовнутрь двора данного дома совместно с ранее неизвестным мужчиной. Он, ФИО9 и ФИО6 находились в автомобиле и наблюдали за калиткой данного дома, куда вошел ФИО7 Через некоторое время ФИО7 вышел из указанной калитки, при этом в руках он держал полимерную бутылку и направился пешком к автомобилю, в котором находился он, ФИО9 и сотрудник полиции ФИО6 В вышеуказанном доме ФИО7 находился примерно 6-7 минут. Далее ФИО7 сел в автомобиль, в котором находились все вышеуказанные лица, после чего сказал им, что у него в руках находится полимерная бутылка емкостью 1,4 литра, наполненная спиртосодержащем напитком «коньяк» объемом 0,7 литра, с этикеткой пива «Златый Базант», которую он приобрел у хозяина вышеуказанного дома по имени ФИО1 за 150 рублей. После этого он, ФИО9, ФИО7 и сотрудник полиции ФИО6 проследовали в кабинет № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО7 еще раз повторил все вышесказанное о том, где и за сколько он приобрел полимерную бутылку со спиртосодержащим напитком «коньяк». Затем сотрудник полиции ФИО6, как им пояснили для проведения дальнейшего исследования, данную полимерную бутылку со спиртосодержащим напитком «коньяк», выданную ФИО7, были помещены в полимерный пакет. Горловина данного пакета были обвязана нитью белого цвета, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском печати «№ отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району» с его подписью, подписью ФИО9, и пояснительной запиской. После этого сотрудник полиции ФИО6 подготовил все необходимые документы по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Негласная проверочная закупка», после чего в них расписались все участвующие лица.

Свидетель ФИО9, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе предварительного следствия показал, что 17.07.2017 года сотрудником полиции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, как позже он узнал ФИО6, он был приглашен в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка». Вместе с ним в данном мероприятии принимал участие мужчина, выступающий в роли закупщика, как позже он узнал ФИО7, и еще одно незаинтересованное лицо, как позже он узнал ФИО8 Сотрудник полиции ФИО6 всем участвующим лицам разъяснил суть проводимого мероприятия и их права, после чего в их присутствии была произведена пометка денежных средств в сумме 150 рублей (одна купюра достоинством 100 рублей, одна купюра достоинством 50 рублей) путем снятия их ксерокопий и занесения номеров данных купюр в акт осмотра денежных средств. После осмотра указанных денежных средств, они в сумме 150 рублей были переданы закупщику ФИО7 Затем он, ФИО8, ФИО7 и сотрудник полиции ФИО6 направились к месту проведения «Негласной проверочной закупки», а именно к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 17.07.2017 около 16 часов 56 минут прибыв по указанному адресу, они остановились на обочине дороги, не далеко от дома, по вышеуказанному адресу. Далее примерно в 16 часов 58 минут ФИО7 вышел из автомобиля, прошел по улице и подошел к калитке дома, возле которой он находился некоторое время, после чего вошел вовнутрь двора данного дома совместно с ранее неизвестным мужчиной. Он, ФИО8 и ФИО6 находились в автомобиле и наблюдали за калиткой данного дома, куда вошел ФИО7 Через некоторое время ФИО7 вышел из указанной калитки, при этом в руках он держал полимерную бутылку и направился пешком к автомобилю, в котором находились он, ФИО8 и сотрудник полиции ФИО6 В вышеуказанном доме, ФИО7 находился примерно 6-7 минут. Далее ФИО7 сел в автомобиль, в котором находились все вышеуказанные лица, после чего сказал им, что у него в руках находится полимерная бутылка емкостью 1,4 литра, наполненная спиртосодержащем напитком «коньяк» объемом 0,7 литра, с этикеткой пива «Златый Базант», которую он приобрел у хозяина вышеуказанного дома по имени ФИО1 за 150 рублей. После этого он, ФИО8, ФИО7 и сотрудник полиции ФИО6 проследовали в кабинет № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО7 еще раз повторил все вышесказанное о том, где и за сколько он приобрел полимерную бутылку со спиртосодержащим напитком «коньяк». Затем сотрудник полиции ФИО6, как им пояснили для проведения дальнейшего исследования, данную полимерную бутылку со спиртосодержащим напитком «коньяк», выданную ФИО7, были помещены в полимерный пакет. Горловина данного пакета были обвязана нитью белого цвета, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском печати «№ отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району» с его подписью, подписью ФИО8, и пояснительной запиской. После этого сотрудник полиции ФИО6 подготовил все необходимые документы по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Негласная проверочная закупка», после чего в них расписались все участвующие лица.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1 нашла подтверждение исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2017 года, согласно которому, был произведен осмотр одной полимерной бутылки с этикеткой пива «Златый Базант» емкостью 1,4 л., частично наполненной спиртосодержащей жидкостью, изъятой в ходе проведения ОРМ «Негласная проверочная закупка»; DVD-диск с видеозаписью разговора между ФИО1 и ФИО7 от 17.07.2017 года представленного с материалами ОРМ из ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району; 

- вещественными доказательствами: DVD-диск с видеозаписью разговора между ФИО1 и ФИО7 от 17.07.2017 года, представленного с материалами ОРМ из ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району; одна полимерная бутылка с этикеткой пива «Златый Базант» емкостью 1,4 л., частично наполненная спиртосодержащей жидкостью, изъятая в ходе проведения ОРМ «Негласная проверочная закупка»;

- заключением эксперта № от 21.07.2017 года согласно выводам, которого содержимое одной стеклянной бутылки емкостью 1,4 л., с этикеткой пива «Златый Базант», является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта 37,86 об%, и содержит в себе токсичные микропримеси метанол, ацельтальдегид, этилацетат, 1-пропанол, изоамилол, ацетон;

- экспертным заключением № от 28.07.2017 года согласно выводам, которого содержимое одной полимерной бутылки емкостью 1,4 л., с этикеткой пива «Златый Базант» является спиртосодержащей, не имеющей маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, изготовленной кустарным способом, с наличием токсичных микропримесей, поэтому представляет опасность для жизни и здоровья потребителей и может повлечь за собой распространение массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) вплоть до смертельного исхода;

- актом осмотра денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «негласная проверочная закупка» в роли покупателя» № от 17.07.2017 года, согласно которому в служебном кабинете № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена пометка денежных средств путем переписи номеров и серии купюр: одного билета банка России номиналом 100 рублей, серия и номер которого - №, одного билета банка России номиналом 50 рублей, серия и номер которого - №, которые переданы покупателю ФИО7;

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № от 17.07.2017 года, согласно которому было произведено наблюдение за двором дома №, расположенного по 

<

адрес>, где 17.07.2017 года в 17 часов 05 минут покупатель ФИО7 приобрел у ФИО1 одну полимерную бутылку емкостью 1,4 л., с этикеткой пива «Златый Базант», частично наполненную жидкостью полупрозрачного цвета;

- актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.) запрещенных к свободному обороту «Покупателем», участвующим в ОРМ «Негласная проверочная закупка» № от 17.07.2017 года, согласно которому покупатель ФИО7, находясь в служебном кабинете № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал находящуюся у него одну полимерную бутылку емкостью 1,4 литра с этикеткой пива «Златый Базант», частично наполненную жидкостью полупрозрачного цвета, приобретенную им 17.07.2017 года в 17 часов 05 минут, за 150 рублей у ФИО1, находясь во дворе дома №, расположенного по 

<

адрес>;

- актом сбора образцов для сравнительного исследования № от 17.07.2017 года, согласно которому в служебном кабинете № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, одна полимерная бутылка емкостью 1,4 литра с этикеткой пива «Златый Базант», частично наполненная жидкостью полупрозрачного цвета, выданная покупателем ФИО7, была упакована надлежащим способом в полимерный пакет для проведения дальнейшего исследования.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств не допустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

Все доказательства, предоставленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 238 УК РФ.

Оценив по уголовному делу имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

<

данные изъяты>. 

Поведение подсудимого ФИО1 в суде было адекватным, он дает обдуманные и последовательные ответы, поэтому ФИО1, следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО1 совершено преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, не судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления. Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, в виде штрафа, по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: одну полимерную бутылку с этикеткой пива «Златый Базант», емкостью 1,4 л, частично наполненную спиртосодержащей жидкостью, изъятую в ходе проведения ОРМ «Негласная проверочная закупка», после вступления приговора суда в законную силу, - уничтожить.

- DVD-диск с видеозаписью разговора между ФИО1 и ФИО7 от 17.07.2017 года, представленный с материалами ОРМ из ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Судья Приморско-Ахтарского 

районного суда Белозеров Р.Г.